**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,  
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

**Regnault, Valère**

**Mogvntiæ, 1617**

Cap. 7. De interesse damni emergentis,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

hunc locum proprie spectat, et id, quod mutuans perdit de suis rebus, aut definit lucrari eo quod mutuet, aut eo quod ad præstitum diem non soluat mutuum.

Eaque ratione distingui, quod unum sit damni emergentis, & alterum lucri cessantis. Quorum prioris exemplum est: Habeo pecunias quibus reficiam domum ne corruiat; aut quibus volo auctate triticum emere in totius anni alimento familiae meæ, aut pecoribus emere pabulum, aut me ære alieno liberare; quas pecunias tibi dedi mutuo, nec ad præstitum diem restituis: vnde sit ut domus mea corruiat, vel triticum duplo carius emam, vel pecora mea fame perirent, vel creditoribus meis soluam interesse; vel res meas viliori pretio vendere compellarad soluendum creditoribus: tale damnum ex mutuo fecutum dicitur interestem damni emergentis. Posterioris vero exemplum est: sum mercator habens pecunias quibus volo ad negotiandum, merces emere; & tu eas à me acceptas mutuo, non restitus tempore præfixo, ideoque cessu lucrum facere; quæ cessatio dicitur meum interestem lucri cessantis.

## C A P V T VII.

## De intereste damni emergentis.

## S V M M A R I V M.

68 De damno emergente ex mutuo, si ipsum sit incertum, non licet pacifici nisi sub conditione: si certum sit, licet pacifici a solute.

69 Quis si damnum sit verosimile.

70 Extenso doctrine traditæ de intereste damni emergentis.

71 Conditiones quibus eadem limitatur.

72 De eo, quod oporteat damnum incurri precepe, occasione mutui.

73 Conditiones: duæ ex parte mutuarij.

74 Aliæ due ex parte ipsius intereste.

75 Mutuatorius non tenetur refarcire interestem damni emergentis, si nullum de eo præcessit pactum cum mutuatore.

76 Tres casus excepti.

77 Mors in facienda solutione capitulis, quatenus indicat obligacionem refaciendi interestem damni emergentis.

## Q V A E S T I O P R I O R.

An posse quis pacifici de intereste futuro damni emergentis, accipiendo pro eo pretium.

A D huius explicationem adiudicandum est: huiusmodi damnum futurum, triplex esse. Vnum certo futurum, alterum probabile seu verosimile, & tertium plane incertum. Quandoque igitur ipsum est omnino incertum, non potest de eo fieri pactum, nisi cum hac conditione: si damnum fecutum fuerit. Nam res quæ non existimatur verosimiliter futura, vendi non potest, nisi sub hac conditione, si futura sit quandoquidem sine hac illa & quiparatur non futura. Quando vero ipsum est omnino certum, de eo sine usufruenda pacifici licet, ex communi consensu Doctorum, quorum plures commenstrat Alfonso à Neapoli, quæst. 19. concl. 1. quia ratio iustitia & æquitas non possunt, nec patiatur ut qui ex beneficio mutui, damnum incurrit, in huius rebus detrimendum propter alterum patiatur gratis.

Similiter quando ipsum omnino probabile verosimile est (etiam si forte nunquam contingat) ut Nauar. in comment. De usuris num. 54. conditione 5. statuit argumento cap. In ciuitate De usuris licet aliquid accipere ratioe probabilis periculi, cui mutuum exponitur: tale enim est pecunia a stimabile, sicut & illud cui fideiussor se exponit soluendi capitale; pro quo pacifici, & pretium accipere potest ex cap. 2. & 3. De fideiussoribus. Itaque si ille qui pecuniam mutuat, volens restituare domum quæ minatur ruinam, cogitare restauracionem differre ob mutationem, potest à mutuatorio ultra fortè, id est, summam principalem, accipere ac retinere sibi aliquid ratione damni probabiliter futuri. Quanquam in eo casu non debet tantum accipere, quantum ille cui damnum certo continget. Nam in certitudine diminuit aliquid ex pretio damni emergentis, sicut & ex pretio lucri cessantis: vt post D. Thomam 2.2. quæst. 62. art. 4. notat Setus

tib, ex eo de iust. & iure quest. 1. art. 3. insine; inquiens non licere integrum accipere, quantum in re futurum erat, sed quantum in spe, secundum coniecturalem prudentiam, verosimili.

Procedit autem doctrina hæc de damno emergente, quantumcumque mutuum datum fuerit sponte, & sine via: & quantumcumque terminus præsus solutioni non fu effluxerit, cum damnum emerit. Nam tunc quoque locum habet generalis ratio, quod nemo tenetur cum damno proprio beneficium alteri præstare; nisi necessitas ad id ipsum compellat. Id quod L. lius Zecchi annotans in tract. De usuris cap. 5. in 8. casu, addit mutuatorium teneri tantum ad interestem propinquum, id est, teneri tantum ad solutionem damni, quod proxime emerit ex mutuo: non autem ad interestem remotum; id est, quod per intermedium propinquum, emergere potest mutuarij: alioquin enim procedi posset in infinitum in iis ad quæ res facienda mutuatorius tenetur; quod absurdum est: vt si res ob mutuum proxima amissa, sit galina, quæ peperisset oua ex quibus generarentur pulli, ex quorum pretio aliud fructiferum emeretur, & ex fructibus productis aliud aliud, & ita in infinitum; pro quibus pacifici, & pretium soluere, esset intolerabile; immo plane iniquum: cum vt habeat D. Thomas 2. 2. quest. 78. art. 2. ad 1. non debet quis vendere id quod nondum habet, & à quo habendo potest multipliciter impediiri. Idem patet per tradita ab Angelo Vstra 1. §. 30. Que referuntur in fine huius capituli.

Conditiones requisite ut interestem damni emergentis, excludat usuram malitiam.

Cæterum ut liceat accipi & retinere possit aliud in compensationem interestem damni emergentis, aliquot conditions requiruntur, quas post Conradum pers. quatur Medina in Cod. De rebus acquisitis per usuram, quæst. 3. Ex parte enim mutuatoris requiritur 1. (si ista authoris in crudum est) ut quod lucrum ipse malit aut saltum æque velit, suam fortem feruare (si que damnum emergetur) quam mutuatorum aliud ultra illam recipere ob interestem damni ex mutuo emergentis. Nam voluntas opposita includit voluntatem alium lucri capiendi ex mutuo, quæ usuraria est. Dixi (si illis credendum est) quia non immerito obicit Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 32. & post ipsum, Petrus à Nauar. lib. 3. Derefit cap. 2. n. 300: quod talis voluntas non reddit acceptionem iniustam; cum iniustum non consistat in prauitate intentionis, sed in rerum quæ comitantur iniquitate, quæ non cernitur in compensatione damni emergentis, aut lucri cessantis ex mutuo. Ad quod plenus intelligentiam dicenda in seq. nu. 82. & 85. iuabant.

Secundo requiritur ut mutuator præcisæ occasione mutationis, damnum incurrat. Nam si incurrat alterius rei causa, ut propria negligencia, vel vanitatis, vel malitia; non erit interestem, de quo hic agimus, damni emergentis ex mutuo. Itaque si ob carentiam pecunia mutuata alteri, rem tuam minoris quam valeat vēdas, non quidē necessitate compulsa, sed propter voluntarios tantum vīsus, nec viles nec necessarii: aut necessitate quidem compulsius vendas ad vīsus & expensas necessariias: sed proueniente ex tua negligencia, vel malitia (qua voluisti mutuatorium grauare) non potes recipere, nec retinere pretium datum pro tali intereste. Quod similius dicendum est si tua dominus ob defectum mutuatorum pecunia passa est ruinam, aut compulsa es aliam pecuniam accipere ad usuram, nolens per negligenciam aut malitiam id indicare mutuatorio, qui potuisset, restituere tibi mature facta, sc liberare a tali damno. Idem etiam indicandū est, si poteras & neglexisti, aut malitiose nolueristi alia via facili, nec dispendiola, damno quod emerit obviare, ut cum domi habuisti alias pecunias vel grana; aut vīna quæ convenienter pretio vendere posses, vel amicos qui facile tibi mutuo darent gratis. Idem adhuc iudicandum est, ut idem author ibid. habet, cum mutuator damnum idem incurrit, etiamsi pecuniam suam mutuo non dedidit: tunc enim mutuum non est causa damni: ut cum quis alicui mutuo dat merces, quas vendere non potuit nisi credita pecunia: causa damni emergentis non est mutuum, sed conditio mercium quæ præsenti pecunia vendi non potuerunt.

Valerij Par. III. Tom. 2.

Z 2

Ex

Ex parte vero mutuarii requiritur primo, ut non sit talis persona, cui gratis donare sit in precepto; ut ei qui tam inops inquit Medina in Cod. De' emphy'a quest. 6. condit. 1.) vt propria bona actu non habeat qua retr. buere possit; nec etiam artem, nec vires, nec industrian, nec demique modum alii quae vnde necessaria vita possit aliter, quam mendicando acquirere. Cum enim tali necessitate grauem patienti subueniendum sit de praecepto? neque est ad retributionem (ut pote ipsi impossibilem) obligari possit: ei donandum est gratis, & sine spe retr. buitionis ab ipso prouentura. Item iudicandum est de patre constituto in necessitate, in qua filius tenetur si subuenire gratis. Item de creditore, cui contra iustitiam debitor nolit nomine solutionis, sed nomine mutui, dare quod debet.

Secundo requiritur, ut idem mutuarius non compellatur refundere interest a mutuatore praetensum ratione mutationis, antequam ipsum positum sit in esse, id est, antequam damnum actu emerget ex mutatione. Ratio est: quia mutuarius ad solutionem interesti damni emergentis non ante tenetur, quia mutuator illud patiatur ex mutatione, cum non habuerit & ideo nondum sit obligatio ipsum relevandi a grauamine: sicut sufficit damnum illatum frugibus refarcire in messe, quia dominus earum non ante patitur illud: ut bene ait Na. arr. in comment. De usura, num. 54. Cum autem damnum actu emerget, exigit potest illius interest, etiam a principio mutationis, si tuas acta emergant: ut si a principio mutationis mutuatori non habent pecuniam mutuandam, necesse sit res suas minus quam valent vendere, ut subueniat amico roganti sibi mutuari. Idem per ratione secundum est, respectu probabilis periculi incurandi interest minimum ut pro eo existente nihil exigitur: & pro existente ab initio mutationis, aliquid ex tunc exigitur, ac de eo pacisci: ut habet Nauarr. in praecedenti num. 42. Cui addit congruentia doctrina quem Couarr. habet in lib. 3. var. resol. cap. 4. num. 5. in fine, quando interest fuerit certum, & quantitas illius incerta, ut cum est successuum: id est, cum non contingit totum simul sed per partes, & successu temporis, posse per modum transactio-nis constituti certum pretium quod solvatur quotannis.

Ex parte demum ipsius interesti requiritur primo, ut realiter tantum emergat quantum a mutuatorio praetenditur: alioquin ipsum simularetur in fraudem vtrarum: illudque quod ultra litem perciptetur vtrarium est, pallatum praetextu damni emergentis, ut notum est de se. Requiritur secundo, ut id quod exigitur non excedat intereste, properter quod exigitur: ut si ratione mutationis amissus sit tantum virus nummus aureus, nihil supra fortē, nisi virus talis exigitur, nomine interesti damni emergentis. Nam plus exigitre iniustum est, cum mutuarius tenetur tantum ad refarcendum damnum quod occasione mutationis sibi facta, incurrit mutuator. Addunt memorati autores adhuc require ut mutuator vites se infamare: quia ex cap. Nolo, 11. qu. 1. qui fidens sua conscientia famam negligit, crudelis est. Sed ea conditio non est propria huius negotii, sed communis omnibus humanis, in quibus semper cauediū est, ne nobis vel proximo iniuste noceamus: ut sit per irrationalitatem sui aut alterius infamacionem.

## POSTERIOR QVÆSTIO.

An obligatio sit refaciendi damnum ex mutuo emergens, cum id non est deductum in pactum.

**A**D hanc responderetur negativus: quia quamvis sit etiam qui sponte mutuatur alteri rem, ex cuius carentia damnum incurrit, possit sua indemnitatim confulere, pacificando cum mutuario de aliquo lucro (sicut & si quis rem suam vendit, per eius carentiam derimentum aliquod patitur, potest, re empori de ceterata, indemniati si prouidere, accipiendo aliquid pro cetera, non emergente) non licet tamen tale quid facere, nisi mutuarius sciens, & pudens voluerit tanquam sibi commodum mutuo sibi dari cum tali onere. Namque iniuria fieret ei, si absque ipsius expressa voluntate, mutuator aliquid supra fortē capiat: quia forte id sciens noll. et sub ea conditione mutuum accipere, sed apud alium sine onere querere. Imputare vero debebit mutuator sibi (ait Sotus lib. 5. De iust. & iuri q. 1. art. 3. condit. 3.) quod ex mutuo damnum incurrit:

quandoquidē de eo: si mutuatorio pacē feci omisit sua culpa.

Tres tamen sunt casus in quibus ista responsio non procedit, sed mutuarius tenetur refundere interesse emergens. Primum est, cum ipse mutuari extorquet vi, vel a nimium iniusto tunc enim debet damnum ex mutatione emergens refaciere ex cōmuni sententia, in quam plures autores refert Petrus à Nauarr. lib. 2. derefit. cap. 2. num. 278. Et confirmatur: quia quilibet potest iustificare, eius damni quod ab alio iniuste patitur, exigere compensationem. Sed ille cui in iusto damnum emergit, damnum iniuste patitur. Ergo iuste potest exigere illius compensationem.

Secundus casus est, quando mutuator sponte quidem aut saltem non iniuste, mutuum dedit absque pacto expresso per manum notarii factō de refaciendo damno emergente sufficiens tamen mutuarius indicavit se velle feruari indemnem ab interessi quod passurus est ratione mutationis. In tali enim casu manifestum est nullam iniuriam fieri mutuarii, si conditionem non recusat.

Tertius casus est, quando culpa, aut mora in solutione, præcessit damnum ex mutatione emergens. Tunc enim mutuarius tenetur ad talis damni satisfactionem: ut inter omnes conuenire habet Nauarr. in comment. De usura num. 42. vbi in confirmationem cit. cap. Dilecti: De foro competenti, cap. Peruensis, & cap. Constitutus de fideiussoribus.

Quibus accedit r. io: quia dans iniuste causam efficacem damni, tenetur illud refarcire. Sed mutuarius iniuste dat mutuatori causam efficacem damni quod emergit ratione mutationis, cum in termino praefixo non solvit mutuum. Ergo tenetur tale damnum refarcire. Et confirmatur a similili: quia debitor qui tempore praefixo non solvens creditori, damno est suo fiducijsori, tenetur hunc indemnem reddere, ut sit uiror in citato cap. Peruensis. Ergo si creditori idem damnum intulerit, illud pari ratione tenetur refarcire.

Adiuverte autem cum Lelio Zecchini in tract. De usura cap. 16. num. 4. versu Tertia conditio: ex Angelo Usura 1. §. 30. si mora fuerit, quia mutuarius suo tempore soluere non potuit, obligationem tantum esse ad intereste intrinsecum, id est, quod ex re mutuata profluxit; ut si mutuum dederim sc̄enū, quod à tempore mora vendere possem viginti, & nunc tantum vendere possum 15. teneris restituere illius intereste: prouenientis ex mutuo, contra meam voluntatem non soluto: nec villo iusto titulo à me gravis tua causa, subundum. Non esse autem obligationem ad intereste extrinsecum, quod promanauit ex omissione actus soluendi in termino constituto: quoniam impossibilitas eam excusat à culpa: cum ex sexta regula iuris in 6. nemo possit ad impossibile obligari: & ex sequenti 41. imputari non debeat ei, per quem non stat, si non faciat quod erat ab ipso faciendum.

Et certe omissione inevitabilitate nullam habet rationem acceptiois aut retentionis iniuste, quæ constitutatur radix obligationis ad restitutionem. Vnde ex cap. Significante De signioribus, creditor debet esse contentus forte, si debitor in captiuitate detentus, mutuum certa die soluendum sub iuramento, remiserit per mutuum reputatum fidem, sis præter morem infideliter agendo, illud in termino praefixo non tradiderit. Vbi ratio redditus, quod in tali casu debitor quantum in se fuit impleuerit iuramenti debitum. At vero si mora fuerit, quia mutuarius soluere potuit, sed non curauit; obligationem esse ad refaciendū intereste, non modo intrinsecum, sed etiam extrinsecum: seu quod procedit quidem ab alio, quam a mutuo non soluto: ipsa tamen non solutio dedit illi occasionem; ut quando occasione feni non soluti, fame mortua est viae mutuatoriis: qui si non potuit alia via tali in modo obviare, mutuarius qui potuit & neglexit soluere, tenetur damnum illud refarcire.